PORTARIA N° 1185 DE 23 de novembro de 2017.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos
processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201351038 GEOGRAFIA
(Bacharelado)

36 (trinta e
seis)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

2 201615649
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
FACULDADE
CAMPO LIMPO
PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167, JARDIM
AMÉRICA, CAMPO LIMPO
PAULISTA/SP

3 201510066 ALIMENTOS
(Tecnológico)

45 (quarenta e
cinco)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
CENTEC - CARIRI

INSTITUTO CENTRO DE
ENSINO TECNOLOGICO

AVENIDA AMÁLIA XAVIER DE
OLIVEIRA, S/N, TRIÂNGULO,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

4 201503989 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

420
(quatrocentas

e vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SANTANNA

INSTITUTO SANTANENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA,
257, , SANTANA, SÃO PAULO/SP

5 201417698 ARTES CÊNICAS
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS/SC

6 201509879
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem)
UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ
DE SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA

AV AIRTON SENA, 3383, TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

7 201610906 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

840 (oitocentas
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
RIO PRETO

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA
DE SAO JOSE DO RIO
PRETO LTDA.

RUA BERNARDINO DE CAMPOS,
4516, , VILA REDENTORA, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

8 201510055 ECOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON,
S/N, , JARDIM ROSA ELZE, SÃO
CRISTÓVÃO/SE

9 201417664 ESTATÍSTICA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N,
CAMPUS I, CASTELO BRANCO,
JOÃO PESSOA/PB

10 201610804 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

220 (duzentas
e vinte) Faculdade São Braz SAO BRAZ EDUCACIONAL

LTDA - ME
RUA CLÁUDIO CHATAGNIER,
112, , BACACHERI, CURITIBA/PR

11 201411307
BIBLIOTECONOMIA E
GESTÃO DE UNIDADES
DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AV. PASTEUR, 250, , PRAIA
VERMELHA, RIO DE JANEIRO/RJ

12 201352023 ARTES CÊNICAS
(Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS,
KM 12, PRÉDIO DA REITORIA,
CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA/GO

13 201503975 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE BRASILIA
CEUB

EQN 707 907 CONJUNTO C, S/N,
CAMPUS DO CEUB, ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

14 201509498 FARMÁCIA (Bacharelado) 220 (duzentas
e vinte)

Universidade
Universus Veritas
Guarulhos

SOCIEDADE PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA S/S
LTDA

PRAÇA TEREZA CRISTINA, 88, ,
CENTRO, GUARULHOS/SP

15 201402717 DIREITO (Bacharelado) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA
FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CAMOBI, SANTA MARIA/RS

16 201503879 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGÜERA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA WALDEMAR SILENCI, 340,
CIDADE JARDIM, LEME/SP

17 201610824 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

45 (quarenta e
cinco)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDONIA

BR 364, KM 9,5, ZONA RURAL,
S/N, PORTO VELHO/RO

Portaria nº 1185, de 23 de novembro de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201503866 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO.
QUARTEIRÃO 2 / LADO PAR .S/N.
JARDIM MARABÁ., KM 335, ,
CHÁCARAS BAURUENSE,
BAURU/SP

19 201503724 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PERNAMBUCO

CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, 526,
CAMPUS
UNIVERSITÁRIO-UNICAP, BOA
VISTA, RECIFE/PE

20 201503882 ZOOTECNIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS
APARÍCIO
CARVALHO

SOCIEDADE DE
PESQUISA EDUCACAO E
CULTURA, DR. APARICIO
CARVALHO DE MORAES
LTDA

RUA ARARAS, 241, , JARDIM
ELDORADO, PORTO VELHO/RO

21 201504271
FARMÁCIA E
BIOQUÍMICA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE
ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO
VERSALHES

RUA MARUMBY, 283, , CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA/PR

22 201610909
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA
DE ENSINO

ESTRADA DE ITAPECERICA,
5859, , JARDIM IAE, SÃO
PAULO/SP

23 201610940 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 300 (trezentas)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DR. ARMANDO
PANNUNZIO, 1478, , ITANGUÁ,
SOROCABA/SP

24 201510189 HORTICULTURA
(Tecnológico)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO
SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

AVENIDA OSVALDO ARANHA,
540, , JUVENTUDE, BENTO
GONÇALVES/RS

25 201616841 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO
SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, ,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

26 201616268 MÚSICA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458, UNIVALI -
UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITAJAÍ, CENTRO, ITAJAÍ/SC

27 201503944 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
VALE DO RIO
VERDE

FUNDACAO
COMUNITARIA
TRICORDIANA DE
EDUCACAO

AV. CASTELO BRANCO, 82, ,
CHÁCARA DAS ROSAS, TRÊS
CORAÇÕES/MG

28 201361216
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE NOVO
MILÊNIO

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE CAMPO
GRANDE LTDA - ME

AVENIDA SANTA LEOPOLDINA,
840, COQUEIRAL DE ITAPARICA,
VILA VELHA/ES

29 201503573
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:
MODALIDADE MÉDICA
(Bacharelado)

84 (oitenta e
quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

30 201509921
FARMÁCIA E
BIOQUÍMICA
(Bacharelado)

280 (duzentas
e oitenta)

UNIVERSIDADE
NOVE DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

AVENIDA PROFESSOR LUIZ
IGNÁCIO ANHAIA MELLO, 1363,
- ATÉ 2001 - LADO ÍMPAR, VILA
PRUDENTE, SÃO PAULO/SP

31 200809122 JORNALISMO
(Bacharelado)

44 (quarenta e
quatro)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

32 201411699 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE
SÃO PAULO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, ,
CAMPESTRE, SANTO ANDRÉ/SP

Portaria nº 1185, de 23 de novembro de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

33 201510155 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE
SÃO PAULO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA AFONSO CELSO, 235, ,
VILA MARIANA, SÃO PAULO/SP

34 201408104 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

BELÉM
UNEMPE - UNIAO
EMPRESARIAL
EDUCACIONAL LTDA

TRAVESSA BENJAMIN
CONSTANT, 634, , REDUTO,
BELÉM/PA

35 201509562 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CATÓLICA DE
QUIXADÁ

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL E
CULTURAL DE QUIXADA

RUA JUVÊNCIO ALVES, 660, ,
CENTRO, QUIXADÁ/CE

36 201503692 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DA
UNIÃO
EDUCACIONAL DO
PLANALTO
CENTRAL -
FACIPLAC

UNIAO EDUCACIONAL DO
PLANALTO CENTRAL
LTDA

SIGA ÁREA ESPECIAL NO- 02,
S/N, REGIÃO ADMINISTRATIVA
II, SETOR LESTE GAMA,
BRASÍLIA/DF

37 201610922 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

225 (duzentas
e vinte e cinco)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO

FUNDACAO DE
ROTARIANOS DE SAO
PAULO

RUA CAPITÃO JOSÉ INÁCIO DO
ROSÁRIO, 133, LAPA, SÃO
PAULO/SP

38 201610840 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ESTÁCIO DO
AMAZONAS -
ESTÁCIO
AMAZONAS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO
AMAZONAS LTDA

AVENIDA DJALMA BATISTA, 122,
- DE 436/437 AO FIM, CHAPADA,
MANAUS/AM

39 201616848 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAIBA

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO,
720, JAGUARIBE, JOÃO
PESSOA/PB

40 201616018 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
CAMPO LIMPO
PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167, JARDIM
AMÉRICA, CAMPO LIMPO
PAULISTA/SP

41 201402773 DIREITO (Bacharelado) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA
FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CAMOBI, SANTA MARIA/RS

42 201616627 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 60 (sessenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO
MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO

RUA BLANCHE GALASSI, 150, ,
ALTAMIRA, UBERLÂNDIA/MG

43 201509595
GESTÃO DE
SEGURANÇA PRIVADA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
OSASCO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOS AUTONOMISTAS,
1325, , VILA CAMPESINA,
OSASCO/SP

44 201610887
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE
NORDESTE

DEVRY EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

45 201402638 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE DE
SANTA CRUZ DO
SUL

ASSOCIACAO PRO
ENSINO EM SANTA CRUZ
DO SUL

AVENIDA DAS INDÚSTRIAS,
2111, UNIVERSITÁRIO,
VENÂNCIO AIRES/RS

46 201503841 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
LUSÍADA

FUNDACAO LUSIADA RUA BATISTA PEREIRA, 265, ,
MACUCO, SANTOS/SP

Portaria nº 1185, de 23 de novembro de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

47 201616807 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA
FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CAMOBI, SANTA MARIA/RS

48 201350965 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

LINHA 7 DE SETEMBRO, S/N,
BR386 KM 40, CENTRO,
FREDERICO WESTPHALEN/RS

49 201402834 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TALENTOS
HUMANOS

INSTITUTO
EDUCACIONAL
GUILHERME DORCA S/S
LTDA

TRAVESSA DOMINGOS PARAÍSO,
43, , CENTRO, UBERABA/MG

50 201615877 BANCO DE DADOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário
Eniac

EDVAC SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

Portaria nº 1185, de 23 de novembro de 2017